MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL

CONVÊNIO IF Sertão PE / Univasf / UNEB / UPE / FACAPE
ATO DE CONVOCAÇÃO

A Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – IF SERTÃO PE, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos abaixo
relacionados de acordo com o quantitativo de vagas disponíveis por Disciplina, conforme resultado do
processo seletivo para preenchimento de vagas através da mobilidade estudantil.

A matrícula deverá ser efetuada na Secretaria de Controle Acadêmico do Campus Zona Rural nos

dias 14 e 15 de Março de 2019. Horário: 08 às 12h.

Disciplina: Olericultura
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação

Situação

02 Marcos Alexandre de Oliveira Júnior UNIVASF 7,29 Convocado
03 Felipe Vandre de Sousa Carvalho UNIVASF 7,17 Convocado
04 Lucas Ermesson da Cruz UNIVASF 6,40 Convocado
05 Jarbas Morais Silva dos Santos UNIVASF 6,14 Convocado
06 Mirella Rodrigues Antunes UNIVASF 5,85 Convocado

Disciplina: Agrometeorologia
Número de Vagas Disponíveis: 2

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 João Pedro Pereira Borges UNIVASF 7,96 Convocado
02 Aíres Layanne Ferreira Lira UNIVASF 7,85 Convocado

  Disciplina: Manejo e Conservação do Solo e da Água

Número de Vagas Disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Jarbas Morais Silva dos Santos UNIVASF 6,14 Convocado
02 Jaiane Alzira Gomes da Silva UNIVASF 5,99 Convocado
03 Mirella Rodrigues Antunes UNIVASF 5,85 Convocado
04 Jakeliny Laise Barbosa de Carvalho UNIVASF 5,70 Convocado
05 Jadson da Silva Araujo UNIVASF 5,33 Convocado

Disciplina: Mecanização, Máquinas e Motores
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Lívia Maiara Nery de Andrade UNIVASF 7,00 Convocado
02 Jadson da Silva Araujo UNIVASF 5,33 Convocado
03 Brendo Alan Rodrigues Pimenta UNIVASF 4,74 Convocado
04 Caroline Aparecida de Alencar Brito UNIVASF 4,68 Convocado
05 Jonatha Linhares Sento Sé Gomes UNIVASF 3,65 Convocado

Disciplina: Floricultura, Paisagismo, Parques e Jardins
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Talison Sousa da Silva UNIVASF 7,70 Convocado
03 Marcos Alexandre de Oliveira Júnior UNIVASF 7,29 Convocado
04 Lívia Maiara Nery de Andrade UNIVASF 7,00 Convocado
05 Letícia Yonara Andrade Amorim UNIVASF 6,90 Convocado
06 Jaiane Alzira Gomes da Silva UNIVASF 5,99 Convocado

Disciplina: Plantas Espontâneas
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Clerison Gustavo Pereira Souza UNIVASF 7,00 Convocado
02 Amanda Esdras Oliveira Fernandes UNIVASF 6,97 Convocado
03 Letícia Yonara Andrade Amorim UNIVASF 6,90 Convocado

04 Matheus Francelino de Amorim dos
Santos

UNIVASF 6,75 Convocado

05 Jarbas Morais Silva dos Santos UNIVASF 6,14 Convocado

Disciplina: Silvicultura
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Rodrigo da Silva Santos UNIVASF 6,96 Convocado

02 Matheus Francelino de Amorim dos
Santos

UNIVASF 6,75 Convocado

03 Jarbas Morais Silva dos Santos UNIVASF 6,14 Convocado
04 Mirella Rodrigues Antunes UNIVASF 5,85 Convocado
05 Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,80 Convocado

Disciplina: Drenagem
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Camila de Oliveira Almeida UNEB 7,76 Convocado
02 Isabela Araújo de Lima UNIVASF 7,72 Convocado
04 Rosana Sousa Bonfim UNIVASF 7,31 Convocado
05 Marcos Alexandre de Oliveira Júnior UNIVASF 7,29 Convocado
06 Felipe Vandre de Sousa Carvalho UNIVASF 7,17 Convocado

Disciplina: Química e Fertilidade do Solo
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Jaiane Alzira Gomes da Silva UNIVASF 5,99 Convocado
02 Kecio Emanuel dos Santos Silva UNEB 5,96 Convocado
03 Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,80 Convocado
04 Jadson da Silva Araujo UNIVASF 5,33 Convocado
05 Gabriel Peixoto de Aquino Alencar UNIVASF 5,23 Convocado

Disciplina: Fruticultura II
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Isabela Araújo de Lima UNIVASF 7,72 Convocado
02 Rosana Sousa Bonfim UNIVASF 7,31 Convocado
03 Daniel Fernando França de Sena UNIVASF 6,53 Convocado
04 Lucas Ermesson da Cruz UNIVASF 6,40 Convocado
05 Jakeliny Laise Barbosa de Carvalho UNIVASF 5,70 Convocado

Disciplina: Construções Rurais
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação

Situação

03 João Vitor Cavalcante do Nascimento UNIVASF 5,40 Convocado
04 Gabriel Peixoto de Aquino Alencar UNIVASF 5,23 Convocado
05 Manoel Fabrício Souza Carvalho UNIVASF 2,14 Convocado

Disciplina: Forragicultura e Pastagens
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituiçã
o

Argumento de
Classificação Situação

01 Lívia Maiara Nery de Andrade UNIVASF 7,00 Convocado
02 Letícia Yonara Andrade Amorim UNIVASF 6,90 Convocado
03 Jarbas Morais Silva dos Santos UNIVASF 6,14 Convocado
04 Gleidson Bruno Braga de Lima UNIVASF 6,12 Convocado

05 Mirella Rodrigues Antunes UNIVASF 5,85 Convocado

Disciplina: Bioquímica
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Jadson da Silva Araujo UNIVASF 5,33 Convocado
02 Rômulo Maior Araujo Rocha UNIVASF 5,00 Convocado
03 Jonatha Linhares Sento Sé Gomes UNIVASF 3,65 Convocado
04 João Antônio Novaes Torres UNIVASF 3,45 Convocado
05 Gabryella Ferreira de Carvalho UNEB 3,00 Convocado

Disciplina: Fertirrigação
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Renata Araujo e Amariz UNIVASF 8,06 Convocado
02 Aíres Layanne Ferreira Lira UNIVASF 7,85 Convocado
03 Allef Frankclen Regis Barbosa UNIVASF 7,75 Convocado
04 Talison Sousa da Silva UNIVASF 7,70 Convocado
05 Amanda Esdras Oliveira Fernandes UNIVASF 6,97 Convocado

Disciplina: Fruticultura I
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Bruna Nunes Santos UNIVASF 5,80 Convocado
02 Jakeliny Laise Barbosa de Carvalho UNIVASF 5,70 Convocado
03 Gabriel Peixoto de Aquino Alencar UNIVASF 5,23 Convocado
04 Rômulo Maior Araujo Rocha UNIVASF 5,00 Convocado
05 Renan Makio Azevêdo Hirata UNIVASF 4,39 Convocado

Disciplina: Hidráulica
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Tayná Carvalho de Holanda Cavalcanti UNEB 7,89 Convocado

Disciplina: Fitopatologia Agrícola
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Adriely Rayllane de Sousa Maciel UNEB 7,43 Convocado

Disciplina: Microbiologia
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Jonatha Linhares Sento Sé
Gomes

UNIVASF 3,65 Convocado

Disciplina: Química Analítica
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Laiza de Carvalho Lima UNIVASF 4,80 Convocado

Disciplina: Tecnologia de Sementes
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Laiza de Carvalho Lima UNIVASF 4,80 Convocado

Disciplina: Gestão em Segurança do Trabalho
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Renata Araujo e Amariz UNIVASF 8,06 Convocação
02 Allef Frankclen Regis Barbosa UNIVASF 7,75 Convocação
03 Talison Sousa da Silva UNIVASF 7,70 Convocação

Disciplina: Legislação e Perícia
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Renata Araujo e Amariz UNIVASF 8,06 Convocado
02 Allef Frankclen Regis Barbosa UNIVASF 7,75 Convocado
03 Talison Sousa da Silva UNIVASF 7,70 Convocado

Disciplina: Hidroponia e Cultivo Protegido
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Renata Araujo e Amariz UNIVASF 8,06 Convocado
02 Allef Frankclen Regis Barbosa UNIVASF 7,75 Convocado
03 Talison Sousa da Silva UNIVASF 7,70 Convocado
04 Brendo Alan Rodrigues Pimenta UNIVASF 4,74 Convocado
05 Caroline Aparecida de Alencar Brito UNIVASF 4,68 Convocado

Disciplina: Plantas Medicinais
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de Situação

   Classificação

01 Camila de Oliveira Almeida UNEB 7,76 Convocado
02 Talison Sousa da Silva UNIVASF 7,70 Convocado
03 Letícia Yonara Andrade Amorim UNIVASF 6,90 Convocado

Disciplina: Física
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Brendo Alan Rodrigues Pimenta UNIVASF 4,74 Convocado

Disciplina: Apicultura
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Camila de Oliveira Almeida UNEB 7,76 Convocado

Disciplina: Acarologia e Nematologia
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Camila de Oliveira Almeida UNEB 7,76 Convocado

Disciplina: Gestão Ambiental
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Camila de Oliveira Almeida UNEB 7,76 Convocado

Disciplina: Caprinovinocultura
Número de Vagas disponíveis: 5

Nº Candidato Instituição Argumento de
Classificação Situação

01 Adriely Rayllane de Sousa Maciel UNEB 7,43 Convocado

● As Disciplinas Legislação e Certificação Orgânica  e  Bovinocultura de Leite não serão ofertadas neste

semestre 2019.1

Petrolina, 13 de Março de 2019.